
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1645

N. 210 del 28-12-2022

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.210 del 28-12-2022 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 1

Oggetto: INTERVENTO PER LA PROMOZIONE DELL'ECOEFFICIENZA E
RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI DEL TEATRO GARIBALDI
FINANZIATO PNRR M1C3 INVESTIMENTO 1.3. DETERMINA A
CONTRATTARE EX ART. 192 D.LGS. 267/2000 E ART. 32, CO. 2,
D.LGS. 50/2016 (CUP F94J22000000005, CIG 9561965F20).



Lavori a corpo (comprensivo di € 30.853,00 relativi ai costi manodopera)

APE compreso CP 4% e IVA 22%  € 1.903,20

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso

Imprevisti

Fondo per eventuale revisione prezzi (DL 4/2022)  € 3.178,16

 € 1.847,85

 € 3.567,98

IVA 22% sui lavori  € 46.613,07

 € 208.309,59

Incentivo funzioni tecniche

Contributo ANAC  € 225,00

 € 4.237,55

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Premesso che con Delibera n. 336 del 22.12.2022 veniva approvato il progetto
Definitivo/Esecutivo delle opere denominate  “PNRR M1C3 - Investimento 1.3: Intervento
per la promozione dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici del Teatro
Garibaldi” redatto dallo Studio Associato MRZ Engineering di Firenze per una spesa
complessiva di € 320.000,00  distinta nel Quadro Economico dei Lavori  come segue:

Totale complessivo  € 320.000,00

Totale lavori

Dato atto che la spesa detratto l’importo di € 50.117,60 relativo alle spese professionali già
impegnate, trova copertura per la residua somma di € 269.882,40 sul Bilancio
2022-2024 come segue:

per € 250.000,00 sul cap. 6610 art. 3 codice  codice 05.01-2.02.01.10.008 segnato•
come “Riqualificazione energetica Teatro Garibaldi-PNRR-IVA” finanziato con
risorse a valere sul PNRR, I.M. 1878-2022;
per € 19.882,40 sul cap. 6610 art. 4 codice 05.01-2.02.01.10.008 segnato come•
“Riqualificazione energetica Teatro Garibaldi-IVA” finanziato con avanzo, I.M.
1877-2022;

Rilevato che l’intervento non prevede la suddivisione in lotti in quanto incidente su
un’unica struttura e comprendente lavorazioni che non possono essere eseguite con
tempistiche diverse e che, risultando singolarmente di modesto importo, rendono di fatto
sconveniente il frazionamento dell’appalto in distinti corpi di opere che
presupporrebbero la redazione di specifici atti di gara per ciascun lotto, l’espletamento di
distinte gare d’appalto e il coordinamento di più operatori economici sul posto. Secondo
quanto previsto all’art. 51, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 la scelta di una gestione unitaria

Spese tecniche per progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento
sicurezza in fase di progettazione e esecuzione compreso CP 4% e IVA 22%  € 50.117,60

 € 211.877,57

Oggetto: INTERVENTO PER LA PROMOZIONE DELL'ECOEFFICIENZA E
RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI DEL TEATRO GARIBALDI
FINANZIATO PNRR M1C3 INVESTIMENTO 1.3. DETERMINA A
CONTRATTARE EX ART. 192 D.LGS. 267/2000 E ART. 32, CO. 2,
D.LGS. 50/2016 (CUP F94J22000000005, CIG 9561965F20).

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.210 del 28-12-2022 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 2



delle opere è pertanto quella che, nel quadro complessivo dei principi di proporzionalità
e ragionevolezza, risulta maggiormente tesa alla maggiore efficacia, efficienza e
economicità dell’azione amministrativa;

Visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Ricordato che per le procedure di affidamento relative agli investimenti pubblici
finanziati, in tutto o in parte, con i fondi PNRR (Piano nazionale di ripresa e resilienza) e
PNC (Piano nazionale per gli investimenti complementari) i comuni non capoluogo sono
obbligati a ricorrere alla Centrale Unica di Committenza (CUC) per le gare di lavori di
importo superiore a 150.000,00 euro;

Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 28.06.2022 con la quale è
stata approvata la convenzione per la ricostituzione della CUC tra i comuni di Figline e
Incisa Valdarno, Cavriglia e San Giovanni Valdarno;

Visto l’art. 11, lett. b.2) della citata convenzione che rimette ai singoli Comuni associati
l’adozione della determina a contrarre;

Visto l’art. 10, lett. b.2) della medesima convenzione che invece riserva alla CUC la
redazione ed approvazione degli atti di gara;

Atteso che, ai sensi dell’art. 32, co. 1 del Codice e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

la finalità del contratto è essenzialmente quella di conseguire l’efficientamento energetico•
del Teatro Comunale Garibaldi mediante la realizzazione di interventi mirati alla riduzione
dei consumi energetici dell’edificio nel suo intero complesso;
l'oggetto del contratto è quello indicato nella presente determinazione;•
la forma è quella del contratto di appalto, le cui clausole ritenute essenziali saranno•
meglio esplicitate dal bando e dal disciplinare di gara, fermo restando quanto già
regolamentato dagli elaborati di progetto approvati e, in particolare, dal capitolato
speciale d’appalto;

Richiamato l’art. 1, co. 2, lett. b) della L. 120/2020 e ritenuto pertanto, trattandosi di lavori di
importo pari o superiore 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, di procedere
all’individuazione del contraente mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione
di bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 con invito rivolto ad almeno cinque operatori
economici;

Dato atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, co.
2, del D.Lgs. 50/2016;

Letti l’art. 36, comma 6, e l’art. 58, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e rilevato che la piattaforma
START è stata individuata dalla Regione Toscana con Del. G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014
come sistema telematico di cui all’art. 1, co. 450, L. 296/2006;

Vista la Delibera ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione n. 830 del 21 dicembre 2021
concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 266/2005 con la quale vengono

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.210 del 28-12-2022 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 3



determinati per l’anno 2022 l’ammontare, le modalità e i termini di pagamento del contributo
di gara dovuto da soggetti pubblici e privati a favore della stessa Autorità;

Rilevato che, in relazione all’importo posto a base d’asta, l’ammontare del contributo è
stabilito in :

€ 225,00 per la Stazione Appaltante;•
€ 20,00 per l’operatore economico concorrente;•

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la Costituzione e la Ripartizione del fondo
incentivi per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016) approvato con
delibera della Giunta Comunale n. 213 del 14.12.2017, esecutiva ai sensi di legge;

Dato atto che la composizione del gruppo di lavoro, le attività svolte dal singolo dipendente
all’interno del gruppo ed il peso delle stesse attività nell’ambito della quota destinata al fondo,
risultano dalla “Scheda determinazione fondo incentivante” redatta in data 28.12.2022 in
relazione al presente appalto dal Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio,
conservata agli atti;

Ritenuto per tutto quanto sopra:

di avviare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs.a)
50/2016, il procedimento finalizzato all’individuazione del contraente per l’appalto delle
opere denominate “PNRR M1C3 - Investimento 1.3: Intervento per la promozione
dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici del Teatro Garibaldi” per
l’importo soggetto a ribasso d’asta di € 211.877,57 al netto di I.V.A. (comprensivi di
€ 30.853,00 relativi ai costi della manodopera) di cui € 3.567,98 non soggetti a
ribasso in quanto costituenti costi della sicurezza;
di demandare alla CUC l’approvazione degli atti di gara e lo svolgimento della procedurab)
telematica di aggiudicazione;
di approvare la “Scheda determinazione fondo incentivante” sopra richiamata;c)
di impegnare la somma complessiva di € 4.462,55 di cui € 225,00 relativi al contributod)
ANAC e € 4.237,55 per incentivo funzioni tecniche dando atto che la relativa spesa trova
copertura sul Bilancio 2022-2024, codice bilancio 05.01-2.02.01.10.008, Int. 6610, art. 4,
segnato come “Riqualificazione energetica Teatro Garibaldi-IVA”, finanziato con avanzo,
I.M. 1877-2022;

Dato atto che:

il Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg 50/2016 è il
sottoscritto arch. Marco Mugnai;
il Responsabile del procedimento di gara ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è l’ing.
Lorenzo Cursi, individuato quale Responsabile della CUC giusta decreto n. 3 del
05.08.2022 del Sindaco di Cavriglia;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile di Servizio;

Viste le Determine del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio:

n. 132 (748 R.G.) del 16.05.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di posizione•
organizzativa di Responsabile del Servizio Opere Pubbliche all’arch. Marco Mugnai;
n. 133 (749 R.G.) del 16.05.2019 di delega funzioni;•
n. 221 (1316 R.G.) del 16.09.2019 di proroga incarichi e deleghe funzioni;•
n. 1 (9 R.G.) del 07.01.2020 di rinnovo deleghe e funzioni fino al 30.09.2022;•
n. 123 (1067 R.G.) del 09.09.2022 di rinnovo incarichi di posizione organizzativa•
dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio fino al 30.09.2024;

ed accertata pertanto la propria competenza in merito;

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.210 del 28-12-2022 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 4



Visto altresì:

la L. 241/90;•
il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli•
Enti Locali;
l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione•
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;
la Delibera Consiliare n. 89 del 16.12.2021 con la quale sono stati approvati la nota di•
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 già
approvato con precedente Del. C.C. n. 64 del 29.09.2021, e il Bilancio di Previsione
2022-2024;
la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 17.02.2022 di approvazione del PEG – Piano•
Esecutivo di Gestione 2022-2024 e del Piano della performance 2022-2024;
il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;•

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 (Tracciabilità dei pagamenti), i
codici assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP):  F94J22000000005;
Codice Identificativo Gara (CIG): 9561965F20;

DETERMINA

Di avviare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs.1.
50/2016, il procedimento finalizzato all’individuazione del contraente per l’appalto  delle
opere denominate “PNRR M1C3 - Investimento 1.3: Intervento per la promozione
dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici del Teatro Garibaldi”  per
l’importo soggetto a ribasso d’asta di € 211.877,57 al netto di I.V.A. (comprensivi di €
30.853,00 relativi ai costi della manodopera) di cui € 3.567,98 non soggetti a ribasso
in quanto costituenti costi della sicurezza;

Di dare atto che:2.
gli atti di gara saranno predisposti ed approvati dalla CUC costituita tra i comuni di
Cavriglia, Figline e Incisa Valdarno e San Giovanni Valdarno;

l’individuazione del contraente avverrà ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) della L.
120/2020 mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui
all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 con invito rivolto a n. 5 operatori economici e
secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo(art. 95, comma 2, D.Lgs. n.
50/2016);
la procedura si svolgerà in modalità telematica, mediante pubblicazione di tutta la
documentazione di gara sulla piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto
della Regione Toscana) https://start.toscana.it;
la fase della procedura di gara a valle del presente provvedimento e fino alla
determina di aggiudicazione compresa sarà gestita dalla CUC;

Di approvare la “Scheda determinazione fondo incentivante” redatta in data 28.12.2022 in3.
relazione al presente appalto dal Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio,
conservata agli atti nel rispetto della vigente normativa sul rispetto della privacy, nella
quale si configurano la composizione del gruppo di lavoro, le attività svolte dal singolo
dipendente all’interno del gruppo ed il peso delle stesse attività nell’ambito della quota di
€ 4.237,55 stanziata nel quadro economico di progetto per incentivo funzioni tecniche ex
art. 113, D.Lgs. n. 50/2016;

Di impegnare secondo le modalità riportate nella sottostante tabella l’importo di €4.
4.462,55 di cui € 225,00  a favore di ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione quale

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.210 del 28-12-2022 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 5

https://start.toscana.it/


contributo di gara a carico della Stazione Appaltante e € 4.237,55 per incentivo funzioni
tecniche ripartito come segue:

€ 1.358,07 quota dipendenti;•
€ 323,21 quota CPDEL;•
€ 115,44 quota IRAP;•
€ 2.440,83 quota destinata a progetti per innovazione tecnologica;•

Di dare atto che:5.
l’opera è cofinanziata mediante l’utilizzo delle risorse a valere sul PNRR Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione,
competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3),
Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3:
Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3;
ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 i codici assegnati al procedimento
sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP):  F94J22000000005;
Codice Identificativo Gara (CIG): 9561965F20;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020, né ha comunicato di essere
in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello
svolgimento della presente procedura di affidamento;
il Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg 50/2016
è il sottoscritto arch. Marco Mugnai;
il Responsabile del procedimento di gara ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 è l’ing.
Lorenzo Cursi, individuato quale Responsabile della CUC giusto decreto n. 3 del
05.08.2022 del sindaco di Cavriglia;

Di dare atto che il presente Provvedimento:6.
costituisce Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000•
nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante•
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;
in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza, è soggetto agli•
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013 sottosezioni “Provvedimenti
dei Dirigenti” e “Bandi di gara e contratti”;
è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del•
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Cavriglia, in qualità di ente7.
capofila della CUC, per i successivi adempimenti della procedura di affidamento.

Sub impegno N.  1877/    1 del 28-12-2022  a Competenza   CIG 9561965F20

5° livello 05.01-2.02.01.10.008  Musei, teatri e biblioteche di valore culturale, storico ed artistico

Capitolo       6610 / Articolo     4
Riqualificazione energetica Teatro Garibaldi-CUP F94J22000000005 - IVA

Causale INTERVENTO PER LA PROMOZIONE DELLA ECOEFFICIENZA E RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI
DEL TEATRO GARIBALDI FINANZIATO PNRR M1C3 INVESTIMENTO 1.3 (CUP F94J22000000005, CIG
9561965F20). CONTRIBUTO ANAC

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.210 del 28-12-2022 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 6



Importo 2022 Euro 225,00

Beneficiario     39338  AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Sub impegno N.  1877/    2 del 28-12-2022  a Competenza   CIG 9561965F20

5° livello 05.01-2.02.01.10.008  Musei, teatri e biblioteche di valore culturale, storico ed artistico

Capitolo       6610 / Articolo     4
Riqualificazione energetica Teatro Garibaldi-CUP F94J22000000005 - IVA

Causale INTERVENTO PER LA PROMOZIONE DELL'ECOEFFICIENZA E RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI
DEL TEATRO GARIBALDI FINANZIATO PNRR M1C3 INVESTIMENTO 1.3 (CUP F94J22000000005, CIG
9561965F20). INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE

Importo 2022 Euro 1.358,07

Beneficiario      1321  DIVERSI DIPENDENTI

Sub impegno N.  1877/    3 del 28-12-2022  a Competenza   CIG 9561965F20

5° livello 05.01-2.02.01.10.008  Musei, teatri e biblioteche di valore culturale, storico ed artistico

Capitolo       6610 / Articolo     4
Riqualificazione energetica Teatro Garibaldi-CUP F94J22000000005 - IVA

Causale INTERVENTO PER LA PROMOZIONE DELL'ECOEFFICIENZA E RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI
DEL TEATRO GARIBALDI FINANZIATO PNRR M1C3 INVESTIMENTO 1.3 (CUP F94J22000000005, CIG
9561965F20). INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE

Importo 2022 Euro 323,21

Beneficiario      5782  INPS (EX INPDAP - CPDEL - INADEL)

Sub impegno N.  1877/    4 del 28-12-2022  a Competenza   CIG 9561965F20

5° livello 05.01-2.02.01.10.008  Musei, teatri e biblioteche di valore culturale, storico ed artistico

Capitolo       6610 / Articolo     4
Riqualificazione energetica Teatro Garibaldi-CUP F94J22000000005 - IVA

Causale INTERVENTO PER LA PROMOZIONE DELL'ECOEFFICIENZA E RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI
DEL TEATRO GARIBALDI FINANZIATO PNRR M1C3 INVESTIMENTO 1.3 (CUP F94J22000000005, CIG
9561965F20). INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE

Importo 2022 Euro 115,44

Beneficiario      5953  REGIONE TOSCANA-IRAP

Sub impegno N.  1877/    5 del 28-12-2022  a Competenza   CIG 9561965F20

5° livello 05.01-2.02.01.10.008  Musei, teatri e biblioteche di valore culturale, storico ed artistico

Capitolo       6610 / Articolo     4
Riqualificazione energetica Teatro Garibaldi-CUP F94J22000000005 - IVA

Causale INTERVENTO PER LA PROMOZIONE DELL'ECOEFFICIENZA E RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI
DEL TEATRO GARIBALDI FINANZIATO PNRR M1C3 INVESTIMENTO 1.3 (CUP F94J22000000005, CIG
9561965F20). INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE

Importo 2022 Euro 2.440,83

Beneficiario     44000  ATTREZZATURE 2%

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 28-12-2022
Il Responsabile

f.to  MUGNAI MARCO

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.210 del 28-12-2022 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 7



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.210 del 28-12-2022 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 8


